
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

P R I M A R 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local 
B O R D U Ş A N I 

 
 Primarul comunei Borduşani, judeţul Ialomiţa, 
 
   Având în vedere: 
- referatul primarului nr. 2151/18.04.2023; 
   În conformitate cu: 
- prevederile 133 alin. (1), alin. (2) lit. a) şi c), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrative, 
cu  modificările şi completările ulterioare; 
 
 În temeiul art. 139, art. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu  modificările şi completările ulterioare; 
 

D I S P U N E : 
 

         Art.1. – Se convoacă  şedinţă ordinară a Consiliului local, care va avea loc, în ziua de 
24.04.2023, orele 1600, la sediul acestuia, cu următoarea ordine de zi: 
 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului  verbal de ședință din data 06.04.2023; 
          Inițiator – primarul comunei 
          Comisie de specialitate – comisiile reunite 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea avizării Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, 
Studiului de Fundamentare și a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a 
gestiunii activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița”, 
precum și mandatarea primarului comunei Bordușani ca reprezentant al comunei Bordușani în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” să voteze pentru 
aprobarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și a 
Documentației de Atribuire pentru ” delegarea prin concesiune a gestiunii unor activităților de 
transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Ialomița” 
          Inițiator – primarul comunei 
         Comisie de specialitate – comisiile reunite 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statutului, actualizat, al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ADI ECOO 2009;   
          Inițiator – primarul comunei 
         Comisie de specialitate – comisiile reunite 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheirerii exercitiului bugetar pe anul 2022, pentru bugetul 
local;   
          Inițiator – primarul comunei 
         Comisie de specialitate – comisiile reunite 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii exercitiului bugetar pe anul 2022, pentru Serviciul 
Public de Alimentare cu Apă și Canal Bordușani; 
           Inițiator – primarul comunei 
         Comisie de specialitate – comisiile reunite 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


6. Proiect de hotărâre privind aprobarea pentru scoaterea din funcţiune/casarea unor mijloace 
fixe/bunuri materiale 
          Inițiator – primarul comunei 
         Comisie de specialitate – comisiile reunite 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcții și a salarizării 
funcționarilor publici și a personalului contractual din aparatul de specialitate al primarului, cât și 
aprobarea organigramei, statului de funcții și a salarizării funcționarilor din cadrul Serviciului Public 
de Alimentare cu Apă și Canalizare Bordușani.           
        Inițiator – primarul comunei 
         Comisie de specialitate – comisiile reunite 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local, a listei de investiţii și a planului 
anual de achiziții pe luna aprilie, anul 2023; 
          Inițiator – primarul comunei 
         Comisie de specialitate – comisiile reunite 
Art.2. – Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziţie.  
 

                                                                                  P R I M A R, 
                                                                                  Vasile-Bobocel MARIN  

        Contrasemnează, 
 SECRETAR GENERAL, 
           Ispir Ghiță 
 
 
 
 
Borduşani, 18.04.2023 
Nr. 109 


	R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	P R I M A R,
	SECRETAR GENERAL,
	Ispir Ghiță



